
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 77 
del Registro     
 
Data 13/11/2020 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Consolidamento dissesti idrogeologici 
presenti a monte dell’abitato di Fratte. 
Progettazione definitiva - esecutiva. 

  
L’anno duemilaventi addi tredici del mese di novembre alle ore 11.40 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti 

 
                                                                                         Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                                - Sindaco                    X     
     Formoso Francesco            - Vice Sindaco           X                                             
     Morelli Paolo                             -  Assessore                X                                                                 
  
 
con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

                               PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

    Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 
proposta: “Consolidamento dissesti idrogeologici presenti a monte dell’abitato di Fratte. 
Progettazione definitiva - esecutiva.” 
 
Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
 
Visto in particolare, l’art. 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, 
degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per gli investimenti di messa in 
sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
 
Visto il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le 
richieste di contributo al Ministero dell’Interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio 
dell’esercizio di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite 
al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico di progetti (CUP) valido 
dell’opera che si intende realizzare…b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio 
complessivo degli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa 
in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 
dell’ente locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza delle strade. Ciascun ente locale 
può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità…e la 
progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento 
compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in un altro strumento di 
programmazione”; 
 
Visto il comma 53 del citato artico 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo attribuito 
a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del 
contributo, con decreto del Ministero dell’Interno, do concerto con il  Ministero dell’economia e 
delle finanze, tenendo conto del seguente ordine prioritario: 

a) Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
c) Messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente.”; 
 
Visto il Decreto del  31 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, 
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto 
con il Capo del Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’economia e delle 
finanze, il quale assegna i contributi stanziati; 
 
Visto l’allegato 2) al suddetto Decreto del 31 agosto 2020, nel quale viene attribuito al Comune di 
Sassofeltrio un contributo pari ad € 14.350,00 relativo alla progettazione definitiva-esecutiva per i 
lavori di “Consolidamento dissesti idrogeologici presenti a monte dell’abitato di Fratte”; 
 
Considerato che il Comune beneficiario è tenuto ad affidare la progettazione entrp tre mesi 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

decorrenti dalla data di emanazione del citato Decreto; 
 
Constatato che l’attuale dotazione organica e strumentale di questo Ente non consente 
l’espletamento in amministrazione diretta delle operazioni relative alla progettazione specifica per 
l’esecuzione di lavori di Consolidamento dissesti idrogeologici presenti a monte dell’abitato di 
Fratte, rendendo pertanto necessario  l’avvio delle procedure amministrative volte 
all’individuazione di un professionista esterno cui affidare il servizio; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 13 del 06/05/2020 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUP per il periodo 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 14 del 06/05/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 3 del 06/05/2020 di approvazione del PEG 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 29 del 25/09/2020 con la quale sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020; 
 
Vista la deliberazione G.M. n.  68 del 28/09/2020 di variazione PEG 2020 con la quale è stata 
assegnata al Responsabile Settore Tecnico la somma di € 15.100,00 per progettazioni, la quale è 
disponibile sul capitolo 198;   
 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva 
relativa ai lavori di  Consolidamento dissesti idrogeologici presenti a monte dell’abitato di Fratte; 
 
Considerato che in data 11/11/2020 con prot. 5566 è stata presentata una manifestazione di 
interesse da parte del geologo Ciacci Paolo, per progetto esecutivo, per un importo di € 8.309,90 
escluso oneri ovvero di € 10.543,60 compreso oneri;   
 
Considerato che in data 12/11/2020 con prot. 5580 è stata presentata una manifestazione di 
interesse da parte dell’ing. Vanzoli Renzo, per progetto esecutivo, per un importo di € 3.000,00     
escluso oneri ovvero di €  3.806,40  compreso oneri;   
 
Considerata la necessità, per procedere all’espletamento dei conseguenti adempimenti di questo 
ufficio, disporre delle relative risorse; 
 
Ritenuto che per procedere all’affidamento del servizio è necessaria una somma di € 14.350,00 
compreso iva, la quale trova disponibilità sul cap. 198, assegnata con delibera di G.M. n. 68 del 
28/09/2020; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

P R O P O N E 
 

1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) DI DARE ATTO della necessità di procedere all’affidamento della progettazione 

definitiva-esecutiva relativa ai lavori di  Consolidamento dissesti idrogeologici presenti a 
monte dell’abitato di Fratte; 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

3)  DI DARE ATTO che l’importo di € 14.350,00 compreso oneri, necessario per 
l’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva relativa ai lavori di l’incarico 
relativo Consolidamento dissesti idrogeologici presenti a monte dell’abitato di Fratte, 
trova copertura finanziaria sul cap. 198, assegnata a questo ufficio con delibera di G.M. n. 
680 del 28/09/2020, esecutiva, di variazione PEG 2020; 

4)  DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 
1 del Codice Contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) per il Comune di Sassofeltrio è il Responsabile del Settore 
Tecnico Arch. Adalgisa Arcangeli; 

5)  DI DARE ATTO che per gli adempimenti conseguenti provvederà il Resp. del Settore 
Tecnico.                                                               

                                                 
************************** 

  
 


